§. 408.

Quando refutatio vasallus feendum domino refutare potest, quando refutatio do- Naturaliter vasallus feendum domino refutare potest, quando refutatio non fit contra jus ipsius, seu in ejus prajudicium, eodem mino facta etiam invito. Quando enim vasallus feendum domino refutat, jus suum, quod habet, remittit (§. 407.). Enimvero natura-

naturaliter quilibet jus suum remittere potest, quando hoc ipso nihil fit contra jus alterius (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*). Naturaliter itaque vasallus feudum domino refutare potest, quando refutatio non fit contra jus ipsius, seu in ejus præjudicium. *Quod erat unum.*

Quoniam adeo vasallo naturaliter competit jus remittendi jus suum, quod habet, nimirum ut dominus pati tenetur ipsum habere dominium utile in re, *per demonstr.* dominus quoque impedire nequit, quando refutatio non fit contra jus ipsius, seu in ejus præjudicium non vergit, minus vasallus eodem utatur (§. 180. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Vasallus itaque feudum domino etiam invito refutare potest (§. 407.). *Quod erat alterum.*

Non est, quod objicias, vasallum obligatum esse domino ad præstandam fidelitatem conventam (§. 245.), neminem autem ab obligatione sua seipsum liberare posse (§. 674. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter cum feudum refutans domino non amplius obligatus esse velit ad fidelitatem conventam præstandum (§. 407.), sine domini consensu refutationem fieri non posse. Etenim vasallus dominium utile in re habet sub hac conditione, ut fidelitatem conventam præster (§. 155.), consequenter ad fidelitatem præstandam domino obligatur, quia dominium utile habet. Quodsi ergo dominium utile habere nolit; nec ad fidelitatem præstandam obligatus est. Obligatione nimirum juri cohæret tanquam per conventionem adjecta, cum abesse posset, neque enim necesse est, ut qui dominium utile in re habet, ad fidelitatem præstandam sit obligatus, vel emphyteusi teste (§. 12.), non vero jus ex obligatione oritur, ut nonnisi hac extincta amittatur. Quoniam dominium utile conceditur eum in finem, ut tu obligatus sis ad fidelitatem domino directo præstandam (§. 155.); obligatio hæc spectari potest quasi modus, sub quo illud conceditur (§. 557. part. 3. *Jur. nat.*), quem si adimplere nolueris, rem feudalem restituere debes (§. 562. part. 5. *Jur. nat.*): quod cum faciat, dum
seu-

feudum domino refutat, nihil committitur, quod est contra jus domini, ut sine ejus consensu refutatio fieri nequeat (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*), nisi ex casu emergente nascatur præjudicium domino, quod illicitam facit refutationem. Unde diximus, jus refutandi competere vasallo, quando refutatio non sit in præjudicium domini.

§. 409.

Quando refutatio domino fieri nequit. *Vassallus domino feudum refutare nequit, quando refutatio fit contra jus ipsius, seu in ejus præjudicium.* Etenim nemo quicquam facere debet, quod est contra jus alterius (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*) & omne damnum ab altero avertere debet (§. 495. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter nil quicquam facere, quod ullo modo vergit in præjudicium alterius. Quamobrem nec vasallus domino feudum refutare potest, quando refutatio fit contra jus ipsius, seu in ejus præjudicium vergit.

Ostendimus jam (*not. §. 408.*), refutationem feudi domino factam non per se, sed tantummodo ob casum emergentem vergere in præjudicium domini. Casus adeo emergens illicitam facit, quæ in se illicita non est.

§. 410.

Casus particulares. *Quoniam vasallus domino feudum refutare nequit, quando refutatio fit contra jus ipsius (§. 409.), contra jus vero domini fit, si feudum refutet, dum servitia militaria, quibus dominus nunc indiget, præstare tenetur, vel eo animo, ut hostilia in eum secarius moliri possit (§. 154. b. § 239. part. 1. *Phil. pract. univ.*) ; in utroque casu refutare feudum nequit.*

§. 411.

De revocatione feudi. *Si feudum domino refutatur, post mortem refutantis feodium revocare potestis, ad quem devolvitur : ipso autem vivo permittere tenetur, ut dominus re feudali utatur fruatur. Etenim si feudum domino refutatur, res feudal is ad ipsum reddit (§. 407.), ut*

ut adeo ipse eadem frui ac uti possit, quemadmodum utebatur fruebatur antea vasallus (§. 159.). Enimvero post mortem refutantis is, ad quem feudum vi primæ constitutionis devolvitur, in eodem succedere debet: quod jus cum eidem invito auferri non possit (§. 336. part. 2. Jur. nat.), dominum, si nolit, ad restituendum rem feudalem compellere potest. Quamobrem cum feudum revocet, qui detentorem rei feudalis ad rem feudalem sibi restituendum compellit (§. 373.); si feudum domino refutatur, post mortem refutantis feudum revocare potest is, ad quem devolvitur. *Quod erat unum.*

Enimvero antequam refutans moritur, nihil fit contra jus ipsius, ad quem feudum devolvitur, dum dominus refeudali utitur fruatur (§. 325.). Quamobrem si feudum domino refutatur, quamdiu refutans vivit, permittere tenetur is, ad quem post mortem refutantis feudum devolvitur, ut dominus re feudali utatur fruatur. *Quod erat alterum.*

Evidem dominus, cui feudum refutatum, feudum statim concedere potest ei, ad quem post mortem refutantis demum devolvitur, quemadmodum etiam extraneo ius utendi fruendi concedere potest, quamdiu vivit refutans, si ipse re feudali uti frui nolit, cum de jure sibi competente pro arbitrio disponere possit; non tamen hoc facit jure, sed quia ipsi ita visum fuerit.

§. 412.

Si feudum refutatur eorum, ad quos aliquando devolvi potest, De feudi remotiori; post mortem refutantis proximior revocare ipsum potest; mosiori revivo autem refutante permittere senesur, ut re feudali usatae fruuntur revocari remotior. Etenim si feudum refutatur remotiori cuidam causione.
corum, ad quos feudum devolvi potest; refutans declarat, se feodium diutius habere nolle, velle autem ut tertius habeat, in cuius gratiam fit refutatio (§. 407.), adeoque perinde est ac si in remotiorem alienaretur (§. 662. part. 2. Jur. nat.).

(Wolffii Jur. Nat. Pars VI.)

O O

Enim-

Enīvero feudum ad se devolutum revocare potest proxīmior, si in remotiorem fuerit alienatum, in quēm ante ipsum devolvi non poterat (§. 379.), consequenter mortuo alienatore (§. 378.). Ergo si feudum refutatur remotiori, post mortem refutantis proxīmior ipsum revocare potest. *Quod erat exhibit.*

Posterior patet eodem modo, quo idem in propositione antecedente (§. 411. n. 2.) demonstravimus. *Quod erat dicendum.*

Vide quae supra eam in rem annotavimus, cum de alienatione feudi ageremus (not. §. 378. 379.). Quoniam refutatio in caso propositionis praesentis cum alienatione convenit, ab opus est ut plura de eadem dicamus.

§. 413.

Derefutatio. Si feudum refutatur ei, qui mortuo refutante in eo succedere tione successione debet; jure successionis ad eum devolutum intelligitur. Etenim sori in feudo sive feudum refutatur, refutans declarat, se feudum diutius habere nolle (§. 407.), & quoniam refutatur ei, qui mortuo refutante in eo succedere debet, eo ipso significat, sese feudum ideo habere nolle, ut sit ejus, qui alias se mortuo in eodem succederet (§. cit.), consequenter vult ut habeatur pro mortuo. Quoniam itaque vi constitutionis ipso mortuo feudum ad eundem devolvitur jure successionis; quando feudum refutatur ei, qui mortuo refutante in eo succedere debet; jure successionis ad eum devolutum intelligitur.

Quando vasallus moritur, feudum devolvitur ad eum, qui vi primæ constitutionis in eodem succedere potest, properea quod non est alius, qui jure re feudali ut frui posset, seu dominium, utile habere. Enīvero si vasallus declarat, se feudum amplius habere nolle, sed potius velle, ut is, qui post mortem suam in eodem succedere debet, eadem nunc habeat; itidem feudum ad eum devolvitur; properea quod non est alius, qui jure

jure re feudalii uti frui posset, aut potius dominium utile in ea habere posset. Atque adeo patet, perinde esse, siue vasallus moriatur, siue feudum refutet ei, ad quem post mortem ipsius devolvi deberet. Sane huic nil obstat, quo minus feudum ad ipsum devolvatur & is in eodem succedat, quam quod ad vasallum adhuc vivum pertineat. Quando autem ab eodem feudum ipsis refutatur, juri successorio nil amplius obstat, atque adeo jure successorio ad ipsum devolutum intelligitur. Quando domino, vel eorum, qui spem aliquam succedendi remotorem habent, refutatur, non dici potest, quod jure successorio ad ipsos devolutum sit, cum jus succedendi neutri competit, etiamsi vasallus feudum habere amplius nolit, adeoque ipsi tantummodo jus utendi fruendi re feudalii, seu exercitum dominii utilis concessum intelligitur, quamdiu vasallo id competit, consequenter quamdiu ipse vivit. Ipso enim mortuo jus successoris vim suam acquirit, dum quod conditionatum fuerat jam purum evadit, quemadmodum jam supra vidimus in causa simili (*not. §. 401.*).

§. 414.

Si feendum refutatur in gratiam extranei, refutatio aliena. De refusatione est. Etenim si feendum refutatur in gratiam extranei, refutans declarat se feendum diutius habere nolle, velle autem, *neo facta*, ut extraneus habeat (*§. 407.*). Quoniam adeo dominium utile transfert in extraneum (*§. 155.*), hæc autem translatio alienatio est (*§. 662. part. 2. Jur. nat.*); si feendum refutatur in gratiam extranei, perinde est ac si in extraneum alienaretur, adeoque refutatio alienatio est.

§. 415.

Quoniam si feendum extraneo refutatur, perinde est ac *Cum non plisi in eundem alienaretur* (*§. 414.*); *de feundo extraneo refutatorum de ea dicadent valent, que de alienatione in extraneum facta.*

Non igitur opus est, ut plura eam in rem dicantur.

§. 416.

Si feendum refutatur ei, qui mortuo vasallo in eodem succedere De eo, cui debet,

fendum re-debet, & is sine filio decedit ante refutantem, ad hunc feudum refutatum an-veritur, quando refutatio unice in ipsius gratiam facta; non rete refutantur, quando omnino facta, quasi animo feudum dereliquendi. tem mortuo. Etenim si is, qui feudum refutat, unice facit in gratiam ejus, cui refutatur; tacite sibi reservat regressum ad feudum, siquidem ipsum ante se mori contingat. Quamobrem cum a voluntate ipsius dependeret, quomodo feudum refutare vellet (§. 11. part. 3. Jur. nat.); quin hunc regressum sibi reservare potuerit, dubitandum non est. Quoniam itaque jus, quod sibi reservavit, nemo eidem auferre potest (§. 336. part. 2. Jur. nat.); si is, cui feudum refutavit, ante se decebat, feendum ad eum revertitur. *Quod erat unum.*

Enimvero si feudum omnino refutetur, quasi animo derelinquendi; id amplius habere nude non vult, parum sollicitus quinam habeat, et si malit, eum habere, qui se mortuo succedere debet, voluntate nimirum consequente (§. 249. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque regressum ad feudum sibi reservare non intelligitur, siquidem contingat eum, cui refutatur, ante se decedere; nec feendum ad eum reverti potest. *Quod erat alterum.*

§. 417.

An juri succedendi in feudo renunciare potest. Pocedendi in rest enim quilibet renunciare juri cuivis quæsito, quamdiu nil feudo renun- fit contra jus tertii (§. 118. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam ciari possit. juri suo succedendi in feudo renunciare potest, cum renunciatione nec jus domini, nec ceterorum, ad quos feendum devolvi potest, obster, quemadmodum ex anterioribus sa- tis patet.

Renunciatione sit ab eo, qui feendum nondum possidet, sed sicutem habet spem succedendi, sive propinquam, sive remotam, vel quando succedere poterat, in gratiam vero alterius succede-re non vult. Argue ideo refutationem distinximus a renuncia-tione

tione (§. 407.), sit ita quod vulgo vago quodam significatu renunciare etiam dicatur is, qui refutat. Quoniam vero de successione in bonis defuncti in posterum demum agetur; ideo quoque in praesenti ea prætermittenda sunt, quæ de successione in re feudali adhuc demonstrari poterant ac debebant.

•§. 418.

Feudum precarium finitur, vel amittitur, quamprimum dominus vasallo significat, se nolle, ut res sua diutius ipsi sit infenda. Quando feudum precarium finitur.

22. Demonstrationem jam deditus supra (not. §. 374.).

Initio feuda erant precaria, ita ut a domino, qui concesserat, pro libitu vasallo auferri possent I. l. 1. §. 1. 2. Jus vero hoc deinde mutatum est, non quod esset iniquum, cum iuri naturali minime repugnet, ut feudum sit precarium, cuius quippe constitutio quoad ea, quæ substantialia non sunt, a voluntate concedentis dependet (§. 164.); sed quod deinde placuit feuda concedere non modo pro primo acquirenti, sed ejus etiam descendantibus, vel certis personis aliis certa lege eidem successuris: id quod notioni feudi minime repugnat (§. 155.).

§. 419.

Feudum finitur, successore feudali deficiente, seu mortuo vasallo sine successore feudali. Quando feudum finitur.

Etenim feudi constitutio continet morte vasallorum hanc conditionem, ut, si nemo amplius sit, cui id competit, seu qui in eodem succedere possit, res, quæ feudalis funderetur, pleno jure sit domini feudi (§. 326.). Ea igitur intelligitur fuisse constituentis voluntas, ut, si vasallus moriatur sine successore feudali, feudum finitur. Quamobrem cum determinationes substantialibus in contractu feudali superadditæ (§. 173.) pendeant a voluntate constituentis (§. 164.); duratio quoque ea erit, quæ visa fuerit constituenti, consequenter feudum finitur, vasallo sine successore feudali mortuo.

Ostenditur etiam hoc modo. Quando feudum constitutur pro certis personis, quæ nominantur, &, quæ certo ordine

dine in eodem succedere possunt; constituentis non aliis esse potest animus, quam ut deficiente successore feudalium finiri debeat. Quamobrem cum feudum sit jus alteri in re sua a domino constitutum (§. 155.), adeoque valeat, quod constituenti placuit (§. 984. part. 3. Jur. nat.) ; successore feudalii deficiente, seu mortuo vasallo sine successore feudalii, feudum finitur.

§. 420.

An feudum Quoniam feudum finitur, mortuo vasallo, sine successore feudalii (§. 419.) ; *feudum vasallo sine successore feudalii*, vel ad mortuo non sit res nullus, neque etiam dicit potest proprium feodium, dominum consequenter dominium utile sub conditione praestanda fidelitatis sunc rever- vasallo concessum ad dominum directum reveris. satur.

Si feodium vasallo sine successore feudalii mortuo fieret res nullius, naturaliter tua occupabile foret. Ad dominum directum ut revertatur dominium utile sub conditione praestandæ fidelitatis, non satis apte dicitur, cum non concipiatur dominium utile & directum, nisi quatenus utrumque in diversis subjectis subsistit. Accurate igitur loquendo dicendum est, finiri feodium, consequenter cum dominio utili expirare directum, & rem, quæ infeudata fuerat, pleno jure fieri domini, vi contractus feudalii. Quemadmodum enim in contratu feudalii definiri potuit, quænam personæ in feudo succedere debeant; ita quoque definiri potuit, qualis & cujusnam res esse debeat, si nemo amplius adsit, qui vi hujus contractus succedere possit. Ubi vero expresse definitum nil fuit, valet utique illud, quod contractui tacite inest. Tacita nimurum voluntas idem operatur, quod expressa.

§. 421.

De fine feu- Si feodium ad dies vitæ, vel ad certum tempus fuerit conref-
di ad dies vi- fam; mortuo vasallo, vel tempore isto elapso feodium finitur. Ete-
ra, vel cer- nim si feodium ad dies vitæ fuerit concessum; ex conventio-
num tempus ne non diutius subsistere debet, quam quādiu vivit vasallus.
concessio. Et

Et si conceditur ad certum tempus, similiter ex conventione diutius subsistere non debet, quam donec tempus istud fuerit præterlapsum. Quia in primum itaque vasallus moritur, vel tempus, ad quod concessum est feudum, præterlapsum fuerit; feudum finitur (§. 382. part. 3. Jur. nat.).

Feudum jus pactium est (§. 170.), adeoque vi conventionis subsistit (§. 788. part. 3. Jur. nat.). Quod si ergo duratio ejus in contractu feudalii fuerit definita, tamdiu utique durabit, quantumdiu quod durare debeat fuerit conventum.

§. 422.

Sē res tota interit, feudum extinguitur. Etenim si res De interitus feudalis tota interit, dominium in ea interit (§. 352. part. 2. totali res Jur. nat.), adeoque nec aliis in ea dominium utile, nec difendialis. rectum aliis habere potest (§. 1. 3.). Quamobrem non minus vasallus dominium utile, quam directum dominus amittit (§. 158.). Quoniam itaque feudum non subsistit, nisi dominium utile uni, alteri directum in re infeudata competit (§. 156.); si res tota interit, feudum extinguitur.

§. 423.

Sē pars rei feudalis interit, feudum in parte reliqua subsistit: De partiali liberum tamen est vasallo feudum dominio refutare. Etenim si res interitus res feudalis pars interit, eodem, quo ante (§. 422.), modo patet, feudum in ea parte extingui. Cum vero dominium in parte reliqua adhuc subsistat, neque repugnet, ut hoc quoque sit divisa in dominium utile ac directum; quin illud adhuc vasallo, hoc domino competit (§. 158.), adeoque feudum quoad hanc partem subsistat, dubitandum non est (§. 336. part. 2. Jur. nat.). *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam in tota re feudali vasallus concessum dominium utile sub conditione praestandæ fidelitatis (§. 155.), adeoque vasallus ad eam praestandam obligatur, propter ea

pterea quod tota re feudali utitur fruitur; domino non competit jus ab invito exigendi fidelitatem conventam propter dominium utile in parte (§. 172.). Quamobrem a voluntate vasalli unice penderet, utrum obligatus adhuc esse velit domino ad fidelitatem conventam praestandam nec ne, etiam si parte tantummodo rei infideitate uti frui possit. Liberum adeoque ipsi est declarare domino simpliciter, quod feudum diutius habere nolit, nec amplius eidem obligatus esse velit ad fidelitatem conventam praestandam. Quamobrem cum feudum domino refutet, qui eidem simpliciter declarat, quod feudum diutius habere nolit, nec eidem amplius obligatus esse velit ad fidelitatem conventam praestandam (§. 407.); si pars rei feudalis interit, liberum est vasallo feudum domino refutare. *Quod erat alterum.*

Rationes nimirum esse possunt vasallo, cur malit ea carere utilitate, quæ ex re feudali percipitur, quam fidelitatem conventam praestare. Non vero opus est, ut de eorum mentes sollicitus sit, ad quos aliquando feudum devolvi potest. Quodsi enim his aliter visum fuerit, illi feudum, quando ad eos devolvitur vi primæ constitutionis, a domino revocare possunt (§. 411.). Refutatio igitur non sit in præjudicium ipsorum, argue adeo non habent jus contradicendi, nec de eo solliciti sint necesse est, ut jus suum sibi reservent. Dominus vero volenti in parte residua feudum statim concedere potest, cum de jure suo disponere possit pro arbitrio suo. Neque dubium est, quin etiam vasallus feudum volenti refutare possit, eo effectu, qui ex superioris demonstratis (§. 412. & seqq.) manifestus est.

§. 424.

De fine feudi. Si feudum sub certa conditione fuerit concessum, seu donec di sub certa conditio existat; conditione illa existente, aut non amplius ditione co-existente, feudum finitur. Etenim si feudum sub certa conditio fuerit concessum, seu donec certa conditio existat, vel ita

ita convenitur, quod feudum tamdiu durare debeat, quamdiu haec conditio existit, aut quamdiu non existit, consequenter quod finiri debeat, si conditio conventa non amplius existit, aut quamprimum existit. Quamobrem cum plus juris in re feudali consequi non potuerit vasallus, quem ei concedere voluit dominus in *contraquā* feudali (§. 382. part. 3. Jur. nat. & §. 172. b.); si feudum sub certa conditio fuerit concessum, seu donec certa conditio existat, conditione illa existente, aut non amplius existente, feendum finitur.

E. gr. Si feudum tibi conceditur, donec munere aliquo fungaris; tamdiu concessum intelligitur, quamdiu eodem fungeris, consequenter eo deposito feudum finitur. Ex adverso si feudum conceditur, donec certo cuidam muneri præponaris, ubi hoc contingit, feendum finitur. Nimirum hic conditio designat tempus, ut perinde sit, ac si feendum ad certum tempus fuisse constitutum. Quamdiu adeo conditio in casu priori existit, tempus non finitur; finitur autem, quamprimum conditio existere definit. In casu posteriori tempus præterlapsum, quamprimum conditio existit. Quamobrem cum feendum finiatur, tempore elapsō, ad quod constitutum (§. 421.); idem quoque in casu priori finiri debet, quando conditio non amplius existit, in posteriori autem, quamprimum existit.

§. 425.

Dominium tam utile, quam directum usucapi & prescribi De prescripto est naturaliter. Etenim naturaliter res, quam quis dñe prius domi- liquisse præsumitur, fit possessoris (§. 1020. part. 3. Jur. nat.), nisi utilis ac adeoque hic eam usucapit (§. 1021. part. 3. Jur. nat.), sive directi corporalis fuerit, sive incorporalis (§. 1022. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum tam dominiam utile, quam directum sit res incorporalis (§. 498. part. 1. Jur. nat.); utrumque etiam usu- capi potest. *Quod erat unum.*

(Wolfi Jur. nat. Pars VI.)

Pp

Enim-

Enimvero in usucapione dominium domino præscribitur (§. 1031. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum dominium utile spectandum sit tanquam res incorporalis, quæ est in dominio vasalli, & dominium directum tanquam res incorporalis, quæ est in dominio domini (§. 158. b. & §. 216. part. 2. *Jur. nat.*); utrumque etiam dominium istud, consequenter vasallo dominium utile & domino directum præscribi potest (§. 1024. part. 3. *Jur. nat.*).

Nimirum quando dominium dividitur in directum ac utile, duæ resultant res incorporales, quarum una subjicitur dominio seu juri pro arbitrio suo de eodem disponendi (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*), domini, altera vero vasallū (§. 158.), ut adeo illa competit domino, hæc vasallo cum exclusione ceterorum omnium (§. 120. part. 2. *Jur. nat.*). Quemadmodum itaque naturaliter res quælibet, tam corporales, quam incorporales, usucapi possunt (§. 1022. part. 3. *Jur. nat.*); ita etiam dominium tam directum, quam utile usucapi potest. Amittit vero tum dominus dominium directum, & vasallus utile, cui a posseflore acquiritur ex consensu præsumto (§. 1027. part. 3. *Jur. nat.*), atque adeo etiam dominium istud, in quo tam directum, quam utile esse concipitur, consequenter cum hoc dominium tam directum, quam utile præscribitur (§. 1024. part. 3. *Jur. nat.*). Ita nimirum præscriptionem dominii utilis ac directi concipere debemus, si singula ad vivum refecare velimus, ne aliquis relinquatur notionum generalium alias stabilitarum dissensus. Ceterum cum de usucapione & præscriptione demonstraverimus abunde, quomodo naturaliter procedat integrō capite septimo partis tertiae Juris naturalis; non opus est ut ea, quæ ibidem exposita sunt, ad dominii utilis ac directi præscriptionem ac usucaptionem applicemus.

§. 426.

De prescri- Quoniam dominium tam utile, quam directum præscri-
ptione & in his ac usucapi potest (§. 425.), dominium vero utile vasallo,
directum

directum domino competit (§. 158.); vasallus quoque do-
minum directum usucapere & adversus dominum prescribere, do-
minus autem dominum utile usucapere & adversus vasallum pre-
scribere, immo etiam alias quicunque dominium utile usu-
capere & adversus vasallum prescribere, dominium quoque di-
rectum sicut usucapere & adversus dominum prescribere potest.

Quando fiat usucapio & præscriptio in singulis casibus, pa-
ret ex iis, quæ de usucapione & præscriptione in genere ali-
bi demonstrata sunt (not. §. 425.).

§. 427.

Si vasallus dominium directum adversus dominum prescribit; res, quæ feudalis fuerat, fit allodialis. Quando enim va-
sallus dominium directum adversus dominum prescribit, do-
minus illud amittit (§. 1024. part. 3. Jur. nat.). Quamob-
rem cum nemo amplius sit, cui dominium directum in re, dominium.
quam possidet vasallus, competit; jam pleno jure eandem
habet (§. 156.). Quoniam itaque res allodialis est, in qua
quis plenum dominium habet, seu quam pleno jure habet
(§. 192.); si vasallus dominium directum adversus dominum
prescribit, res, quæ feudalis fuerat, fit allodialis.

Contingere hoc potest, si hæres defuncti vasalli rem feu-
dalem tanquam allodialem bona fide vendit & alias bona fide
eandem tanquam allodialem emit, item si ipse hæres rem feu-
dalem tanquam allodialem apprehendit eamque tanquam allo-
dialem bona fide possideret.

§. 428.

*Si dominus adversus vasallum dominium utile prescribit; De præscri-
tiorum eorum, ad quos devolvi potest, feudum adhuc revocare priore domi-
no potest, quando ad ipsum devolvitur.* Quando enim feudum ad nisi adversus
aliquem devolvitur, eidem competit jus in eodem succeden-
di vi contractus feudalis, quo feudum constitutum (§. 171.
Pp 2 176.).

176.). Quoniam itaque hoc jus invito auferri nequit (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*); nec ei præscriptio dominii utilis adversus vasallum, ad quem feudum antea pertinebat, nocere potest (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem dominum compellere potest ad rem feudalem sibi restituendam remotior eorum, ad quos feudum devolvi potest, quando ad ipsum devolvitur, etiamsi is dominium utile præscriperit adversus vasallum, ad quem antea ipsum feudum pertinebat. Sed feudum revocat a domino, qui eum compellit ad rem feudalem sibi restituendam (§. 373.). Ergo si dominus adversus vasallum dominium utile præscribit, remotior eorum, ad quos devolvi potest, feudum adhuc revocare potest, quando ad ipsum devolvitur.

Præscriptio fit ex consensu præsumto (§. 1024. part. 3. *Jur. nat.*), nimis quod is, ad quem feudum pertinet, id dereliquerit (§. 1031. 1021. part. 3. *Jur. nat.*). Enimvero nemo præsumi potest feudum dereliquisse, quamdiu ad ipsum non pertinet, cum non ante id revocare possit, quam ad eum fuerit devolutum (§. 378.). Quamvis adeo is non contradicat, quod dominus pleno jure rem possideat, ad quem feudum aliquando devolvi potest; ex eo tamen, quod tacet, quando loqui non debet, nec potest, præsumi nequit, quod in hoc consentiat, ut res pleno jure maneat domini, quando feudum ad ipsum devolutum fuerit. Quamdiu feudum ad te non pertinet, tibi permittendum est, ut alius re feudali utatur fruatur, cum nullum tibi hinc nascatur præjudicium.

§. 429.

Quando *feudum præ-* *feudum adhuc revocare potest, quando ad ipsum devolvitur,* *scriptione* *si dominus dominium utile adversus vasallum præscribit (§.* *plene extin-* *428.)*; *præscriptione a domino facta non ante feodium plene ex-* *guatur.* *ringuitur, quam si nemo amplius super sit, ad quem istud de-* *volvi potest.*

Tamdu

Tamdiu nimirum feudum revocabile manet, quamdiu aliquis existit, ad quem aliquando devolvi potest (§. 428.). Quamdiu vero feudum revocabile est, nec dici potest quod plene sit extinctum, cum qualitas feudalis eidem adhuc potentia insit, et si videatur ad tempus abesse, quatenus permittendum, ut dominus re feudali utatur fruatur absque nexus feudali, ut pote qui sibi ipsis ad fidelitatem praestandam obligatus esse nequit, quemadmodum obligatur, qui feudum tenet (§. 155.).

§. 430.

Si vasallus adversus vasallum feudum prescribit, ille feudum De prescribitur amittit & hic ipsum acquirit. Etenim si vasallo feudum præscriptione feudis scribitur, cum præscriptione jus amittatur, quod quis habet a vasallo ad (§. 1024. part. 3. Jur. nat.), feudum is utique amittit. *Quod versus vasallum faciat.*

Enimvero dum feudum præscribitur, eo ipso non prædicta. scribitur domino dominium directum (§. 336. part. 2. Jur. nat.), consequenter feudum adhuc subsistit (§. 156.). Quamobrem præscribens nonnisi feudum usucapere potest (§. 1024. part. 3. Jur. nat.), consequenter quando feudum præscribit, feudum acquirit (§. 1023. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat alterum.*

Nimirum per præscriptionem morari nequit qualitas feudalis, cum hoc foret contra jus domini (§. 239. part. 1. Phil. pract. univ.), contra quod præscriptio fieri nequit (§. 910. part. 1. Jur. nat.). Quodsi alius fuerit propior, per superiora facile patet, quod feudum ante revocare nequeat, nisi quando ad ipsum devolvitur, ut adeo opus non sit, id disertius demonstrari.

§. 431.

Obligatio feudalii dicitur, quæ ex contractu feudalii ori- Obligatio tur. Et in mutua obligatione vasalli & domini Nexus feu- feudalii dialis consistit. *quoniam sit.*

Ex contractu enim feudalii oritur tam domini erga vasallum, quam vasalli erga dominum obligatio (§. 793. part. 3. Jur. nat.), & ex eodem metienda est utriusque obligatio.

§. 432.

Ratio obligatio feudalis ex contractu feudalii ori-
sionis seu *tur (§. 431.), eqdem autem & feudum a domino constituitur,*
& a vasallo acquiritur (§. 171.) ; obligatio feudalis rationem in
feudo habet (§. 56. Ontol.), adeoque ab eodem dependet (§. 851. Ontol.).

Nimirum propter feudi constitutionem dominus vasallo ad ea obligatur, ad quae alias ipsi non obligaretur, & vasalus dominio vicissim obligatur ad ea, ad quae alias ipsi non obligantur. Obligatio igitur feudalii a feudo dependet.

§. 433.

Quamdiu *ea dures.* *Quia obligatio feudalii a feudo dependet (§. 432.),*
feudo sublato, sollicitur omnis feudalii obligatio, consequenter se-
xus feudalii dissolvitur.

Obligatio feudalii diutius durare nequit, quam quamdiu feudum subsistit, cum a feudo tota veniat, sive a substantialibus, sive ab accidentalibus pendeat.

§. 434.

Felonie quid sit. Omne factum tam positivum, quam negativum obligationi feudali contrarium *Felonie* dicitur.

Felonie vocabulum non est Latinum: recte tamen retinetur, cum sit in Jure feudali receptum (§. 147. *Disc. prælim.*). Neque enim ita affectare debemus Latinitatem, quemadmodum dudum monuit *Antonius Matthæus*, Ictus in Academia Ultrajectina, ut pro perspicuis obscura verba usurpare videamus: id quod nos observavimus per omnem philosophiam.

§. 435.

Quot modis felonie committuntur. Quoniam factum omne tam positivum, quam negativum obligationi feudali felonie est (§. 434.); zos modis felonie committi potest, quorū sunt obligationes feudales: quoniam tamen omnes obligationes non sunt ejusdem gradus,

*dus, felonie quoque omnis non est eiusdem gradus, sed alia de-
tacum majus, alia minus.*

§. 436.

Quia felonie tot modis committi potest, quot sunt ob-*Idem alterius-*
ligationes feudales (§. 435.); si plures fuerint obligationes feu- us expendi-
dales, pluribus quoque modis committi potest felonie, quam si sur-
fuerint pauciores. Cumque ex contractu feudali metiendum
sit omnis obligatio feudalis (§. 172. 431.); ex contractu
quoque feudalii estimandum, quando felonie, seu quomodo ea com-
mitti possit.

Obligationes feudales nunc plures esse posse, 'nunc pauciores, prouti visum fuerit contrahentibus, haud obscurum est. Etenim a voluntate constituentis (§. 164.), & rem in feudum offerentis pendet, quas determinationes substantialibus superaddere velint (§. 169.), atque determinationes istae in contractu feudali definitae (§. 173.), consequentes contrahentes de his convenire possunt, ad quae sibi invicem propter feudum obligati esse velint.

§. 437.

Quia vi contractus feudaliam tam dominus vasallo, quam ~~a quibus~~ vasallus domino ad certas praestationes obligatur, prouti ex committit
anterioribus abunde constat, omne autem factum tam posse posse.
tivum, quam negativum obligationi feudali contrarium fe-
lonia est (§. 434.); felonie committi potest cum a domino fendi,
ium a vasallo.

Obinet hoc etiam jure positivo, quo non minus ob
lioniam dominus dominium directum, quam vasallus feudum
mittere potest.

§. 438.

Sed vasallus domino, vel dominus vasallo non prestat fide-
litem conveniam; felonie committitur. Etenim vasallus do-
mino

non præstata mino & dominus vasallo obligatur ad præstandum fidelitatem conventam (§. 245.). Quamobrem cum hæc obligatio feudalis sit (§. 431.); si vasallus domino, vel dominus vasallo non præstet fidelitatem conventam, sive faciendo, quod fidelitati conventæ repugnat, sive non faciendo, quod ea exigit; factum tam negativum, quam positivum obligationi feudali contrariatur. Quoniam itaque factum omne tam positivum, quam negativum obligationi feudali contrarium feloniam est (§. 434.); feloniam utique committitur, si vasallus domino, vel dominus vasallo non præstet fidelitatem conventam.

Fidelitas cum complectatur omne officium humanitatis (§. 154.), non uno modo facto fidelitati contrario feloniam committi potest. Ne tamen hoc delictum in nimium extendatur, non tam ex notione fidelitatis in genere, quam ex ea, quæ conventa in specie fuit, feloniam æstimanda, præsertim si de poena feloniarum fuerit conventum. Rectius enim statuitur, naturaliter non dari obligationem perfectam præstandi aliquod officium humanitatis, nisi de quo præstante fuit conventum sive expresse, sive tacite: alias enim manet obligatio imperfecta, quæ natura datur, nec ad factum huic contrarium feloniam trahi potest. Jure positivo autem quemadmodum determinari potest fidelitas (not. §. 154.); ita etiam definiri, quot modis faciendo contra fidelitatem feloniam committatur.

§. 439.

Felonia in Si vasallus ad certa servitia, veluti militaria, præstanda non præstans obligatur, ea vero præstare nolit; feloniam committit. Etedis servitiis nim si vasallus ad certa servitia, veluti militaria, præstante missa da obligetur; obligatio hæc feudal is est (§. 178. 431.). Quodsi ergo vasallus ea domino præstare nolit; factum hoc negativum obligationi feudali contrarium est. Quamobrem cum factum negativum obligationi feudali contrarium

ram feloniam sit (§. 434.) ; feloniam vasallus committit, si domino præstare nolit servitia, veluti militaria, ad quæ præstanta ipsi obligatus est.

§. 440.

Quia vasallus feloniam committit, si ad certa servitia præstanta obligatus ea præstare nolit (§. 439.) , in feudo censuali autem loco servitorum quoctannis canonem certum præstare tenetur (§. 484.) ; feloniam committitur in feudo censuali, si vasallus canonem conveniunt præstare nolit.

Quoniam iá Jure naturæ feudum censuale quoque dicipotest, si juxta alia servitia præstandus etiam canon est (§. 184.) , cum præstatio canonis non minus referenda sit ad obligationem feudalem, quam si loco servitorum solvitur (§. 431.) ; si vasallus canonem conventum præstare nolit, feloniam quoque committit (§. 434.) .

§. 441.

Si vasallus domino bellum injustum gerenti servitia militaria De servitio converta præstare nolit; feloniam non committit. Etenim qui militaribus bellum injustum gerit, in ejus gratiam nil quicquam facere in bello in licet (§. 1115. part. 1. Jur. nat.) , consequenter nec vasallus iusto non ad servitia militaria converta obligatur. Quoniam itaque præstutus vasallus domino bellum injustum gerenti militaria servitia præstare detrectans nil facit, quod obligationi feudali contrariatur (§. 178. 431.) , feloniam vero non est factum, quod eidem minime contrarium (§. 434.) ; nec feloniam committit vasallus, si domino bellum injustum gerenti servitia militaria converta præstare nolit.

Cum naturalis obligatio sit immutabilis (§. 142. part. 4. Phil. pract. univ.) ; vasallus sese obligare nequit ad præstanta servitia militaria in bello etiam iusto. Istiusmodi adeo obligatio ex contractu feudali oriuitur nequit, adeoque feudalis non est (Wolffii Jur. Nat. Pars VI.)

est (§. 431.). Necesse tamen est, ut certo constet, bellum esse injustum. Quid vero obtinere debeat in casu dubio, suo videbimus loco, quando de bello publico acturi sumus.

§. 442.

De protectione Si dominus vasallo conventam protectionem praestare nolit; omne conuenienter feloniam committit. Idem valet, si alia praestare nolit, ad quæ non praestanda fese obligavit. Ad præstationem conventam, adeo-fisa. que & ad protectionem (§. 246.), dominus vasallo perfecte obligatur (§. 247.), hæcque obligatio, cum veniat ex contractu feudali (§. 179. 246. 173.), feudalis est (§. 431.). Quoniam itaque factum tam privativum, quam positivum obligationi feudali contrarium feloniam est (§. 434.) & feloniam etiam a domino committi potest (§. 437.); dominus feloniam committit, si vasallo protectionem conventam, vel alia praestare nolit, ad quæ præstanda fese obligavit.

§. 443.

Quoniam Si vasillus damna a domino averttere, aut commoda ejus contra fidem promovere nolit, cum possit, malisque magis, si ipse damnum faciat quid domino inferi, vel contra salutem ejus quicquid molierit, vel committere quomodounque ad factum istiusmodi concurredit; feloniam committit. Etenim fidelitas continet ea officia, quibus damna avertuntur, ac commoda promoventur (§. 154.). Quamobrem cum vasillus domino obligetur ad fidelitatem conventam præstandam (§. 245.), ad damna quoque ab ipso avertenda & commoda ejus promovenda obligatur, adeoque multo magis ad non inferendum dampnum domino, nec quicquam adversus salutem ipsius molientum, vel quomodounque ad factum istiusmodi concurrendum. Quicquid itaque horum contingit, id omne obligationi feudali contrariatur (§. 431.). Quamobrem cum factum omne tam posse-

positivum, quam negativum obligationi feudali contrarium feloniam sit (§. 434.) ; vasallus feloniam committit, sive damnum a domino avertere , vel commoda ejus promovere nolit, cum possit, neque enim ad impossibile quis obligatur (§. 209. part. 1. Phil. præd. univ.), multo magis autem committit feloniam, si ipse damnum domino inferat, vel contra salutem ipsius quidpiam moliatur, vel quomodounque ad factum istiusmodi concurrat.

Non licet excipere, obligationem feudalem non esse extendendam ultra fidelitatem conventam. Etenim sine officio avertendi damna a domino & promovendi commoda, seu salutem ejus , consequenter non inferendi damna vel quidpiam moliendi adversus salutem ipsius non concipitur fidelitas (§. 154.). Quamobrem cum fidelitas ad substantialia feudi pertineat (§. 161.), ut feudum sine ea subsistere non possit (§. cit.); sine quibus fidelitas concipi nequit, ad ea utique praestanda obligatus intelligitur . vasallus vi iphius contractus feudalis, quo feudum acquisivit (§. 171.), consequenter ea referenda sunt ad fidelitatem conventam. Fidelitas non terminus inanis est , & quamvis mutuo consensu in contractu feudali determinanda sit (§. 244.), hoc tamen non obstante , quædam notioni ejus per se insunt, ut expelle de iis conveniri non sit opus. Quamobrem cum fidelitatem definiremus per complexum omnium officiorum humanitatis, consulto addidimus , quod in primis ea hic spectentur officia, per quæ danata avertuntur & commoda promoventur (§. 154.), utque rectius hæc intelligantur, ex jure positivo annotavimus, quænam ad fidelitatem in primis requirantur (not. §. cit.). Immo naturaliter nihil absurdii, nec iniqui quidpiam inde consequitur, si vel maxime fidelitas ad omne officium humanitatis extendatur, adeoque factum quodvis officio cuidam humanitatis contrarium ad feloniam referatur, cum jure naturali nulla certa poena feloniaz in genere sit constituta.

§. 444.

*De vi illa-
ra & infideli-
tate. Si in-
fidelis
fructus.* Quoniam *vasallus feloniam committit, si contra fal-
tem domini quidpiam molitur* (§. 443.) ; *feloniam utique com-
mittit, si domino vim infert, insidias struit, cum hoste vel inimi-
co ejusdem in ipsis perniciem fædus ineat.*

Vis infertur armis, infertur etiam veneno. Perinde vero est,
sive ipse hoc faciat, sive ad factum alterius concurrat.

§. 445.

*De auxilio.
denegato.* Similiter quia *vasallus feloniam committit, si dæmnum
a domino non avertit* (§. 443.) ; *feloniam quoque committit,*
*si cum in pugna vel periculo alio consenserit, seu auxilium
ei non ferat.*

Exempli loco hæc particularia adducuntur, ut, quæ in ge-
nere demonstrata sunt, clariora evadant & ad casus particula-
res sine hæsitatione applicentur.

§. 446.

*Si vasallus in periculo communi vitam propriam vitæ domi-
ni preferat; feloniam non committit.* Quoniam homo vitam
minim pro-
priæ prefer-
re tenetur (§. 641. part. I. Jur. nat.), ac aliorum conservare tenetur
officium erga seipsum, conservatio vitæ propriæ
aliis est (§. 226. part. I. Phil. pract. univ.); in periculo com-
muni domini ac vasalli officium erga seipsum colliditur cum
officio erga alios, si vita unius vitæ alterius præferenda (§.
206. part. I. Phil. pract. univ.). Etimvero si officium erga
seipsum colliditur cum officio erga alios, illud vincit (§. 229.
part. I. Phil. pract. univ.). Ergo si vasallus periculo commu-
ni vitam propriam vitæ domini postponere non tenetur, sed
suam potius huic recte præfert (§. 208. part. I. Phil. pract.
univ.). Quoniam obligatio naturalis utpote immutabilis

(§. 142.)

(§. 172. part. 1. Phil. pract. univ.), per pacta mutari nequit; nec vi contractus feudalis, ex quo metienda est vasalli obligatio (§. 172.), is obligatus esse potest ad vitam domini in periculo communi propriæ præferendam, consequenter obligationi feudali minime contrariatur, si vasallus in periculo communi vitam propriam vitæ domini præferat (§. 431.). Jam feloniam non committitur, quando quis facit, quod obligationi feudali minime contrariatur (§. 434.). Vasallus itaque in periculo communi vitam propriam vitæ domini præferens feloniam non committit.

Ex demonstratione propositionis præsentis liquet, alios adhuc posse datur casus, in quibus factum negativum, quod alias obligationi feudali contrarium foret, feloniam accenseris nequit.

§. 447.

Si dominus vi præsentie impetrat corpus vasalli, nec hic periculum vite vel mortificationis membrorum alteri evitare possit, ne violentia quam illum interficiendo; dominum interficere licet, nec enim adversus dominum interficendo feloniam committitur. Etenim si in periculo communium vasallus vitam suam vitæ domini præfert, feloniam non committit (§. 446.), consequenter præferendo vitam suam vitæ domini non contrariatur obligationi feudali (§. 434.). Quamobrem cum aggressorem interficere liceat, si vi præsente impetrat corpus alterius, nec periculum vite vel mortificationis membrorum alteri evitari possit (§. 1013. part. 3. Jur. nat.); vasallus quoque in hypothesi propositionis præsentis dominum aggressorem interficere potest. *Quod erat unum.*

Quoniam itaque obligationi feudali minime repugnat, si vasallus adversus dominum aggressorem cum internectione ipsius, si necesse fuerit, se defendat, *per demonstrata n. 1.*; feloniam autem minime committitur, nisi quid fiat, quod obligationi feudali contrarium (§. 434.); vasallus quoque fe-

loniam minime committit, si dominus vi præsente impetat corpus ipsius, nec hic periculum vitæ, vel mutilationis membrorum aliter evitare possit, quam illum interficiendo, ubi hoc fecerit. *Quid erat alterum.*

Dominus hic spectatur non ut dominus feudi, sed ut aggressor. Aggressor cum lœdere conetur eum, cui vim infert (§. 979. part. i. *Jur. nat.*), jus securitatis ejusdem violat (§. 917. part. i. *Jur. nat.*). Dominus itaque feudi, quando aggressoris personam induit, vasallo injuriam facit (§. 859. part. i. *Jur. nat.*); vasallus vero jure suo sese defendendi usus (§. 1013. part. i. *Jur. nat.*), domino injuriam non facit (§. 975. part. i. *Jur. nat.*). Obligatio feudalism, quæ tenet vasallum, non extendenda est ad patientiam lœhonis omnis etiam maximæ, ita ut vi injustæ resistere non licet. Ceterum notandum est, nos obligationem feudalem hic spectare, qualis in se est, in statu naturali, ita ut inter dominum feudi & vasallum non alia obtineat quam haec relatio. Alia vero est questio, si dominus feudi simul sit summus imperans & vasallus simul subditus: sed ea non est hujus loci.

§. 448.

De consensu Si vasallus consensum domini in alienationem feudi, quem domini in requirere debebat, non requirit; feloniam committit. Etenim si feudi alienationem vasallus consensum domini in alienationem requirere debet (§. 194.); obligationi feudali contrariatur alienatio sine non requisito consensu domini facta (§. 431.). Quoniam itaque feloniam committit vasallus, si quid facit, quod obligationi feudali contrarium (§. 434.); feloniam quoque committit, si consensum domini in alienationem non requirit, quem tamen requirere debebat.

Aliter statuendum est de consensu eorum, ad quos feudum aliquando devolvi poterat, non requirito in alienationem. Quoniam obligatio feudalism proprie respicit dominum & vasallum, inter quos nexus feudalism intercedit, seu qui vi feudi & dominii

domini directi sibi invicem obligati sunt. Obligatio vero requirendi consensum eorum, ad quos feudum aliquando devolvi potest, ex accidente accedit, ut ei consulatur, in quem feudum alienatur. Unde etiam requiri potest, etiam si de eo requirendo nil fuerit conventum. Contractus feudalis initur a vasallo cum domino, minime autem vasillus contrahit cum aliis, pro quibus feudum simul constituitur.

§. 449.

*Si expresse fuerit convenitum, ne feudum subinfendari de- De felonie
bet, aut ne liceat subinfendare sine domini consensu; in casu subinfen-
priori subinfendatio simpliciter, in posteriori sine consenso domini dando con-
ficitur feloniam est. Utrumque conveniri posse, ex superioribus missa.
pater (§. 317.318.). Unde porro eodem, quo ante (§. 448.),
modo sequitur, subinfederationem, quando prohibita fuit, sim-
pliciter, quando vero consensus dominii ad eam requirendus
erat, sine ejus consensu factam feloniam esse.*

§. 450.

*Si ita fuerit convenitum, ne dominium directum alienetur, De felonie
vel ne alienetur sine consensu vasalli; in causa priori alienatio do- in alienatio-
minii directi simpliciter, in posteriori sine consensu vasalli facta ne dominio
felonia est. Utrumque ita conveniri posse constat (§. 238.). directi com-
Quamobrem cum feloniam etiam a domino committi possit missa;
(§. 437.); eodem, quo ante (§. 448.), modo patet, aliena-
tionem dominii directi simpliciter feloniam esse, si ita fuerit
conventum, ne dominium directum alienetur; aut alienatio-
nem sine consensu vasalli factam esse feloniam, si ita fuerit
conventum, ne sine vasalli consensu alienari possit.*

In statu naturali non minor est obligatio domini, quam
vasalli, nec in estimando delicto, quale est feloniam, respe-
ctus personarum attenditur. Si feloniam committat vasillus,
quando contra conventionem alienat feudum, vel sine con-
sensu domini, quem requirere debebat; dominus itidem fe-
loniam

loniam committit, quando contra conventionem dominium directum alienat, vel sine consensu vasalli, quem requirere debebat.

§. 451.

*De felonie
in dominio
recognoscen-
do commis-
sa.*

*Si vasallus dominium directum sciens recognoscere nolit; fe-
loniam committit. Etenim cum dominium directum compe-
dit domino (§. 158.), adeoque vasallus hoc jus invito au-
ferre non possit (§. 336. pars. 2. Jur. nat.); per ipsam substan-
tiā feudi vasallus obligatur dominium directum recognoscere (§. 161.). Quodsi itaque hoc sciens facere nolit, id ipsum ob-
ligationi feudali maxime contrariatur (§. 431.). Quamob-
rem cum omne factum obligationi feudali contrarium felo-
nia sit (§. 434.); vasallus vel maxime feloniam committit,
si sciens dominium directum recognoscere nolit.*

Ostenditur etiam hoc modo. Si vasallus dominium directum recognoscere nolit, necesse est aut ut neget, se rem
jure feudi possidere, aut ut dominium directum alium reco-
gnoscere velit. In utroque casu, cum faciat hoc sciens per
hypoth. fidelitatem conventam domino feudi præstare non vult.
Enimvero si vasallus fidelitatem conventam præstare non
vult, feloniam committit (§. 438.). Committit igitur felo-
niam, si dominium directum recognoscere nolit.

Probe notandum est, neccesse esse, ut vasallus sciens domini-
um directum recognoscere nolit. Quodsi enim putet, rem
esse allodialem, vel dominium directum alii competere, quam
cui re vera competit, dicendum omnino non est, quod felo-
niam committat. Ut igitur erroris redarguatur, necesse est ut
dominus feudi probet, rem, quam possider, esse feudalem, sibi
que dominium directum competere. Cum feudū pachō con-
stituatur (§. 170.), & ad extraordinaria referendum sit, quod
dominium utile alicui sit in re concessum sub conditione fide-
litatis; res qualibet præsumitur allodialis, minime vero feuda-
lis (§. 248. pars. 2; Jur. nat.).

§. 452.

§. 452.

Naturaliter per feloniam nec vasillus feudum, nec dominus. An per factus directus dominium directum amittat, nisi specialiter fuerit conveniam feudum, ne amittatur. Feloniam enim committit vasillus, si dum sine quid facit, quod obligationi feudali contrariatur, consequenter ad quod non faciendum erat obligatus, aut si quid non facit, ad quod faciendum erat obligatus (§. 434.). *Enim vero cum perfecta sit obligatio, quæ ex contractu oritur feudali (§. 793. part. 3. Jur. nat.); si alterutra pars non facit, ad quod faciendum obligata est, alteri competit jus eam compellendi ad faciendum (§. 236. part. 1. Phil. præd. aniv.), aut si pars altera damnum incurrit, vel lucrum ejus cessat, propterea quod obligationi suæ non satisfecit altera, illi hæc ad id, quod interest, tenetur (§. 629. part. 3. Jur. nat.), & si facto obligationi contrario pars altera læsa fuit, læla competit jus puniendi lædentem (§. 1061. part. 1. Jur. nat.); si vero quid factum, quod sine consensu alterius fieri non debebat, tanquam nullo jure factum invalidum est, adeoque a parte hac altera rescindi potest, nisi ratihabere velit. Atque adeo patet, naturaliter per feloniam nec vasallum feudum, nec dominum directum dominium directum amittere. Quod erat auctor.*

Enimvero ita etiam conveniri potest, ut, si dominus non præstet id, de quo in contractu feudali conventum, res feudalis pleno jure fit vasalli, & ex adverso, si vasillus non præstet id, de quo conventum, eadem pleno jure fit domini (§. 248.). Quamobrem cum dominus dominium directum amittat, si res, quæ feudalis fuerat, pleno jure fit vasalli, & vicissim vasillus amittat feudum, si res, quæ fuerat feudalis, pleno jure fit domini (§. 156.); ita etiam conveniri potest, ut nisi obligationi feudali satisfiat, seu ob factum vel positivum, vel negativum eidem contrarium dominium directum (Wolffii Jur. Nat. Pars VI.) Rr rectum

rectum a domino, feudum a vasallo amittatur. Poena adjicitur contractui, quando ita convenitur (§. 606. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque poena praestanda, si quis obligacioni sub poena contractae non satisfacit (§. 611. part. 3. Jur. nat.); per feloniam vasallus feudum, dominus directus dominium directum amittit, si expresse ita fuerit conventum, ut amittatur. *Quod erat alterum.*

Juris adeo mere positivi est, quod per feloniam vasallus amittat feudum, vel etiam dominus feudi dominium directum quorum istud in primis convenit feudo dato tanquam poena ingratitudinis, si feodium fuerit a domino gratis constitutum in re sua, hoc autem feudo oblato.

§. 453.

De felonie remissa.

Quoniam quilibet jus suum remittere potest (§. 117. part. 3. Jur. nat.); si ita fuerit conventum, ut per feloniam amittatur feodium vasallo, dominium directum a domino (§. 452.); *felonia commissa remitti potest*, consequenter cum *felonia remissa* jus vasalli, vel domini extinguatur (§. 97. part. 3. Jur. nat.), eadem *remissa vasallus feodium, dominus feodi dominium directum non amittit.*

In aliis casibus, quando scilicet poena felonie contractui feudali addita non fuit, facile patet, quinam sit effectus remissionis felonie, modo consideremus, quale jus cadat in eum, in quem felonie committitur, & quenam sit committentis obligatio, vi demonstrationis partis primae propositionis precedentis (§. 452.), ac notemus, remissa felonie, extingui jus illius, adversus quem ea fuit commissa & committentem liberari ab obligatione sua (§. 97. part. 3. Jur. nat.), ut adeo in hisce demonstrandis nolimus esse prolixiores.

§. 454.

De felonie vasalli,

Si feodium fuerit consilicium pro pluribus certo ordine sibi invicem in eodem successuris; felonie a vasallo commissa per se impunita.

putari nequit ceteris, ad quos feudum devolvi certo casu potest. quando fe-
Etenim si vasallus feloniam committit, consequenter facit, dum pro
ad quod non faciendum erat obligatus, vel non facit, ad pluribus
quod faciendum obligatus erat (§. 434.); id non ideo facit, certo ordine
quia ceteri, ad quos feudum devolvi certo casu potest, vo- sibi invicem
lunt ut hoc faciat, vel non faciat, sed facere potest ipsis in-successuris
sciis, immo invitis. Quoniam itaque factum alienum nemini constitu-
ni imputatur, nisi quando a voluntate ipsius aliquo modo tum.
dependet (§. 650. part. I. Phil. pract. univ.); ideo patet, nec
feloniam a vasallo commissam ceteris per se imputari posse,
ad quos feudum devolvi potest, si feudum fuerit constitutum
pro pluribus certo ordine sibi invicem successuris.

Dico, per se feloniam vasalli imputari non posse ceteris, ad
 quos certo casu feudum devolvi potest: quodsi enim ad ean-
 dem concurrant, tum ipsis utique imputatur (§. 650. part. I.
Phil. pract. univ.), quoniam tunc sunt participes delicti. Ast
 hic quæstio est de eo casu, quando ad delictum vasalli non
 concurrunt.

§. 455.

Si vasallus ob feloniam feudum amittit; dominus tamen in feloniam
mortuo vasallo id conferre tenetur ei, ad quem post mortem vasalli no-
ipsius devolvitur. Quando enim feloniam committit vasal- ceat succef-
lus, ea per se imputari nequit ceteris, pro quibus feudum sori, si ob
constitutum, & ad quos devolvi adeo potest (§. 454.). eam feendum.
Quamobrem nec proprie eandem ipsis auferri potest jus in amittitur.
feudo succedendi, quando ipsum ad eos devolvitur, etiamsi
vasallus feendum amittat. Quoniam igitur hoc non obstan-
te, quod feudo privatus fuerit vasallus, jus ipsorum adhuc
integrum est; quando feendum vi primæ constitutionis ad a-
liquem devolvitur, is in eo succedere debet, adeoque do-
minus, qui re feudali hactenus usus est, eam tanquam feuda-
lem eidem restituere tenetur. Patet itaque si vasallus ob

feloniam feudum amittit; dominum tamen mortuo vasallo id conferre teneri ei, ad quem post mortem ipsius devolvitur.

Quamdiu nimirum vasallus, qui feloniam commisit, vivit, nullum jus est alteri cuidam in eo succedendi, quippe cum via constitutionis feudum non ante devolvatur ad alium, nisi mortuo eo, qui nunc feudum tenet, seu vasallo. Pœna feloniarum, quæ in amissione feudi consistit, quemadmodum non nocet successori; ita nec prodest. Quamdiu nemo fuerit, qui jure feudi rem feudalem possidere potest; jus percipiendi ex eadem omnem utilitatem, quæ alias vasallo competit, domino competit, nec adeo dum actu utitur fruitur, quicquam committit, quod est contra jus ejus, ad quem vasallo mortuo feendum devolvitur; quemadmodum jam abunde patet per ea, quæ in anterioribus demonstrata sunt. Ceterum cum dominus jus suum remittere possit (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*), si voluerit, statim id conferre potest ei, qui in feudo succederet, si vasallus mortuus esset. Neque naturaliter quicquam obstat, quo minus etiam ita conveniatur, ut feendum propter feloniam amissum statim devolvatur ad eum, qui mortuo succedere debebat. Tum enim pœna adjecta, quæ datur domino ob feloniam in ipsum commissam, continet remissionem necessariam juris sui, seu renunciationem.

§. 456.

An ob feloniam nec factum patris imputari potest filio (§. am a patre 454.). ad hunc vero patre mortuo feendum devolvitur, quod commissam per se patet; ideo naturaliter nec filius privari potest feundo ob filius feudo feloniam a patre commissam, sed patre mortuo dominus feendum ei praevet. idem conferre tenetur (§. 455.).

Clarius adhuc idem elucecet, ubi de successione in feudo acturi sumus, quando nimirum de successione ab intestato agetur: tum enim patebit, filium succedere in feudo jure proprio, neque adeo ullam esse inter ipsum & alios, pro quibus feendum

feudum constitutum, differentiam. Sed hic sufficit, demonstrationem eodem modo subsistere quoad filium, quo subsistit quoad allos, ad quos vi constitutionis feudum devolvit potest.

§. 457.

Quia feendum a vasallo ob feloniam amissum dominus ^{An} per fe-
vassallo mortuo conferre tenetur ei, ad quem post mortem ^{tionam} fini-
ipsius devolvitur (§. 455.) ; feendum per feloniam non fit pugna-
tur. feendum.

Quodsi excipias, fieri posse, ut, dum vasallus per feloniam
feendum amittit, nullus amplius extet, ad quem ipso mortuo
devolvi possit, consequenter tum feendum finiri ; facilis est re-
sponsio : feendum non finiri per feloniam, sed propter defe-
endum successoris feudaloris, consequenter per accidens finiri feu-
dum, dum per feloniam amittitur.

§. 458.

Similiter quia feendum a vasallo ob feloniam amissum De revoca-
dominus vasallo mortuo ei conferre tenetur, ad quem post mortem ipsius devolvitur (§. 455.) ; huic competit jus do-
minum compellendi vasallo mortuo, ad feendum sibi reti-
tuendum (§. 236. part. I. Phil. pract. unrv.), consequenter
cum feendum revocet, qui hoc facit (§. 373.). is, ad quem mor-
tuo vasallo feendum devolvitur, feendum per feloniam amissum a do-
mino revocare posset.

Quando feendum per feloniam amittitur, res feudalis ad
dominum revertitur, ut ea utatur fruatur, quamdiu vasallus
uti frui poterat, nisi jure suo fuisset privatus. Jus domini adeo
expirat, quamprimum vasallus moritur, adeoque jus revocan-
di mortuo vasallo statim competit successori, quod facto alie-
no ipse ademtum non est.

CAPVT III.

De Interpretatione.

§. 459.

Interpretatio quid sit.

Interpretari idem est ac certo modo colligere, quid quis per verba sua aut signa alia indicare voluerit. Interni actus animi, tam intellectus, quam voluntatis, aut si mavis, facultatis cognoscendi & appetendi ac averandi verbis, quae quis ore profert aut scribit, respondentes dicuntur *Mens loquentis*. Atque adeo interpretari verba alterius idem est ac mentem ejus investigare. Unde *Interpretatio* est investigatio mentis per verba aliaque signa indicata.

Egimus hactenus de promissis & pactis, quae promissiones continent. Contra promissorem pro vero habetur, quod sufficienter indicavit (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*), nimirum *five verbis, five signis aliis*. Ut igitur constet, quid contra eum pro vero sit habendum, necesse est ut manifestetur, quidnam per verba, aut signa alia, indicare voluerit, consequenter quænam ipsius mens fuerit. Atque hinc patet, cur de interpretatione hic agatur. Nisi enim de mente promittentis rite constet, cum omnis obligatio promittentis nascatur ex promisso (§. 393. part. 3. *Jur. nos.*), nec promissarius plus juris a promisso acquirere possit, quam in ipsis transferre vult, nec hunc ultra voluntatem suam sibi obligare valeat ad quid dandum, vel faciendum (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*) ; jura ac obligationes erunt incerta. Quamvis vero de interpretatione hic agamus eo potissimum fine, ut sciamus, quomodo promissa & pacta interpretari debeamus; haud quamquam tamen existimandum est, quasi ea, quae hic traduntur, tantummodo in promissis atque pactis interpretandis habeant usum. Usus enim eorum etiam extenditur ad interpretationem legum & verborum ab aliis quibuscunque propositorum.

§. 460.

§. 460.